
COMUNE DI VALDINA
Città Metropolitana di Messina

n. 163 del 11-09-2019 del Reg. Delib.

DELIBERAZIONE COPIA
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: Approvazione dello schema PIANO-ACCORDO (ex art. 4, comma 4, lett. c) della legge
n. 65/1986) tra il Comune di Monforte San Giorgio e il Comune di Valdina per lo
svolgimento di attività di Polizia Locale presso il Comune di Monforte San Giorgio

L’anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di settembre alle ore 14:00 e segg., nella Casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta
Municipale con l’intervento dei Signori:

P/A
Di Stefano Antonino Sindaco P
Cannuni Antonio Assessore A
Marchetta Francesco Assessore P
Danzè Adele Vice Sindaco A
Cannuni Antonino Assessore P

Presiede il Sindaco,  Antonino Di Stefano;
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Galletta;
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO che, ai sensi dell’art.53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con l’art.1, co.1, lett. i),
della L.R. 11.12.1991, n.48, come sostituito dall’art.12, co.1, punto 0.1, della L.R. 23.12.2000, n.30, sulla
proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso:

il Resp.le dell’Area interessato, per la Regolarità Tecnica, parere:          Favorevole         ;-
il Resp.le dell’Area Economico-Finanziaria, per la Regolarità Contabile, parere:         Favorevole         -
;

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 11-09-2019

Pag. 1



VISTA l’allegata proposta di deliberazione riguardante l’argomento in oggetto;
DATO ATTO che la stessa, corredata dai prescritti pareri ex art.53, della L. 08.06.1990, n.142, come
recepita con l’art.1, co.1°, lett. i), della L.R. 11.12.1991, n.48, sostituito dall’art.12, co.1°, punto 0.1, della
L.R. 23.12.2000, n.30, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
RICHIAMATI per relationem i motivi di fatto e di diritto di cui alla suddetta proposta di deliberazione;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
AD unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

di approvare l’unita proposta di deliberazione che forma parte integrante e sostanziale del presente

deliberato.

DELIBERA

Altresì, di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, co.2, della

L.R. n.44/91 e ss. mm. ed ii.-

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 11-09-2019

Pag. 2



COMUNE DI VALDINA
Città Metropolitana di Messina

Atti istruttori da sottoporre alla Giunta Comunale

P R O P O S T A   N. 171   DEL 11-09-2019

OGGETTO: Approvazione dello schema PIANO-ACCORDO (ex art. 4, comma 4, lett. c) della legge n.
65/1986) tra il Comune di Monforte San Giorgio e il Comune di Valdina per lo
svolgimento di attività di Polizia Locale presso il Comune di Monforte San Giorgio

PREMESSO CHE:

• Con nota prot. n. 6456/2019 il Coordinatore del servizio di Polizia Municipale del comune di Monforte
San Giorgio ha richiesto il potenziamento del servizio, stante la previsione di una massiccia
partecipazione di pubblico per le giornate del 14 e 15 settembre 2019 in occasione dei festeggiamenti in
onore della Madonna SS. Di Crispino;

• il Comune di Monforte San Giorgio necessita, pertanto, di ricorrere a personale esterno appartenente
al servizio di polizia locale per il controllo del territorio ed il servizio di vigilanza;

con nota prot. n. 6574 del 09.09.2019, inviata nelle vie brevi e successivamente incamerata al prot.
7844/2019 del Comune di Valdina, il Sindaco del Comune di Monforte S.G. ha chiesto l’autorizzazione
all’utilizzo del dipendente del Comune di Valdina Sig. Gerbino Salvatore, istruttore di vigilanza in servizio
nella P.M. di questo Ente, nei giorni 14 e 15 settembre presso Comune di Monforte per espletare servizio
di vigilanza in occasione dei festeggiamenti in onore della Madonna SS. di Crispino;

RICHIAMATI i contenuti della “Legge – quadro sull’ordinamento della polizia locale” n. 65 del 07.03.1986
che prevede, fra l’altro, previo accordo fra le Amministrazioni interessate, la possibilità di missioni
esterne del personale addetto alla polizia locale per rinforzare altri comandi in particolari occasioni
stagionali ed eccezionali;
Condivisa e riconosciuta l’esigenza di individuare tramite la forma dell’accordo le modalità di
svolgimento del servizio, instaurando un rapporto di collaborazione tra le Amministrazioni comunali di
Monforte San Giorgio e Valdina;

VISTA la Legge regionale n. 40/1988 in materia di polizia locale;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali” il quale
promuove ed incentiva le forme di collaborazione fra enti locali;

VISTO l’allegato schema PIANO-ACCORDO (ex art. 4, comma 4, lett. c) della legge n. 65/1986)  per
l’utilizzo a tempo parziale del dipendente del Comune di Valdina, Gerbino Salvatore, presso il Comune di
Monforte per 18 ore;

TENUTO CONTO che l’onere finanziario, da sostenersi per l’utilizzo dell’attività lavorativa del Sig. Gerbino
Salvatore per n. 18 ore complessive da espletarsi nei giorni 14 e 15 settembre 2019, resta a totale carico
del Comune di Monforte S.G., ai sensi e per gli effetti della normativa vigente;

VISTI:
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 11-09-2019

Pag. 3



il vigente C.C.N.L. comparto regioni ed autonomie Locali;
l’art. 15 della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii.;
l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente.

S I    P R O P O N E

DI APPROVARE lo schema di PIANO-ACCORDO per l’utilizzo a tempo parziale del dipendente del1.
Comune di Valdina, Gerbino Salvatore, presso il Comune di Monforte per 18 ore, in occasione dei
festeggiamenti in onore della Madonna SS. di Crispino nei giorni 14 e 15 settembre 2019, ai sensi
dell’art. 4, comma 4, lett. c) della legge n. 65/1986, che allegato alla presente ne costituisce parte
integrante e sostanziale.

DI AUTORIZZARE alla sottoscrizione del superiore piano il Sindaco e Legale Rappresentante2.
dell’Ente;

DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’esecuzione del presente provvedimento è a totale carico3.
del Comune di Monforte S.G. ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dalla normativa vigente;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.12, co.2 della L.R. n.4.
44/91 e ss.mm. ed ii., per consentire l'espletamento della funzione de quo in termine utile;

Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di tutte le Aree per la conseguente attività
gestionale.

Il Resp.le del procedimento
F.to Ing. Cattafi Domenico Fausto

IL PROPONENTE
F.to  Marchetta Francesco

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 11-09-2019

Pag. 4



COMUNE DI VALDINA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE n. 171 del 11-09-2019

UFFICIO PROPONENTE

OGGETTO:APPROVAZIONE DELLO SCHEMA PIANO-ACCORDO (EX ART. 4, COMMA 4, LETT. C) DELLA LEGGE N.
65/1986) TRA IL COMUNE DI MONFORTE SAN GIORGIO E IL COMUNE DI VALDINA PER LO
SVOLGIMENTO DI ATTIVITà DI POLIZIA LOCALE PRESSO IL COMUNE DI MONFORTE SAN GIORGIO

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n.142, come recepita con l’art. 1, co.1°, lett. i), della L.R. 11.12.1991, n.48,
come sostituito dall’art.12, co.1°, punto 0.1, della L.R. 23.12.2000, n.30, sulla proposta di deliberazione i sottoscritti
esprimono il seguente parere:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO
PARERE DI Regolarità Tecnica

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa si esprime
parere Favorevole ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del vigente D.Lgs 267/00 su presente atto.

Data 11-09-2019 IL RESPONSABILE Ing. Cattafi Domenico Fausto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PARERE DI Regolarità Contabile

Visto il suddetto parere di Regolarità Tecnica, si esprime parere Favorevole di Regolarità Contabile ai sensi dell’art.
147 bis, del vigente D.lgs. 267/00 sul presente atto, attestante la copertura finanziaria, la corretta imputazione e
che l’adozione di detto provvedimento non determina alterazioni negli equilibri della gestione delle risorse.

Data 11-09-2019 IL RESPONSABILE Dott.ssa Morgante Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 11-09-2019

Pag. 5



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta:

Il Sindaco
F.to  Antonino Di Stefano

L’Assessore Anziano Il Segretario Comunale
F.to  Francesco Marchetta F.to Dott.ssa Francesca Galletta

Per copia conforme per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, lì

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Galletta Francesca

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale
dal       13-09-2019       al      28-09-2019      .
Col n.      801       del Reg. pubblicazioni.

Il Resp.le della Pubblicazione
____________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 dic. 1991, n. 44:

è stata affissa all’Albo Pretorio il       13-09-2019       per rimanervi per giorni 15 consecutivi (art.11, comma-
1);

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, F.to Dott.ssa Galletta Francesca

_____________________________________________________________________________________________

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. 12, COMMA 1°, DELLA L.R. 31.12.1991, N. 44

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. 12, COMMA 2°, DELLA L.R. 31.12.1991, N. 44

Il Segretario Comunale

Dalla Residenza municipale, 11-09-2019 F.to Dott.ssa Galletta Francesca

Comune di Valdina - Città Metropolitana di Messina
Copia di DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 11-09-2019

Pag. 6


